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Anotace

V této práci jsou čtenáři vysvětleny nejdůležitější aspekty výroby dílů vyrobených

pomocí technologie DMLS. Tyto aspekty vysoce ovlivňují výslednou kvalitu

a spolehlivost součástí. Jedná se zejména o vliv různého nastavení parametrů tisku,

tepelného působení při procesu tisku, nejčastější vady dílů vyrobených technologií

DMLS a následné zpracování součástí. Tato práce také čtenáře uvede do technologie

DMLS a nastíní mu možnosti využití a nesporné výhody oproti konvenčním

technologiím.

Klíčová slova

kovový 3D tisk, DMLS, tepelné působení, parametry tisku, vady

Annotation

In this work, the reader is explained the most important aspects of the production of parts

manufactured using DMLS technology. These aspects highly influencing the final quality

and reliability of the components. This is mainly the effect of different settings of printing

parameters, thermal effects during the printing process, the most common defects of parts

subsequently produced by DMLS technology and the processing of components. This

work will also introduce the reader to DMLS technology and outline its uses and

indisputable advantages over conventional technologies.
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metal 3D print, DMLS, thermal action, print parameters, defects
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Jednotka Popis

3D

Trojdimenzionální

DMLS Přímé kovové laserové spékání

Rm MPa Pevnost v tahu

Rp MPa Mez kluzu

E GPa Youngův modul pružnosti v tahu

A % Tažnost

Tt °C Teplota tavení

P W Výkon laseru

Ra µm Průměrná aritmetická odchylka profilu drsnosti

Al Hliník

Cr Chrom

Mo Molybden

Ti Titan

TZ Tepelné zpracování
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Úvod

Aditivní technologie jsou v dnešní době hojně využívány v mnoha odvětvích, jako je

letectví, biomedicínské aplikace, automobilový průmysl a další. Proto jsou aditivní

technologie předmětem mnoha výzkumů a pozorování. Cílem těchto výzkumů je tyto

technologie zdokonalit pro výrobu kvalitnějších součástí. [2] [24]

Tato práce je změřena právě na jednu z aditivních technologií. Jedná se o technologii

Přímého Laserovévo Spékání Kovů (z anglického překladu Direct Metal Laser Sintering)

– většinou nalezneme pod zkratkou DMLS.

S rostoucí poptávkou po této technologii rostou také nároky na spolehlivost a kvalitu

daných součástí tímto procesem vyrobených. Tento fakt úzce souvisí s nutností

pochopení celého procesu do nejmenších detailů. Počínaje výrobou prášku přes samotný

děj tisku až po finální zpracování. Tato práce je zaměřena právě na tyto procesy, protože

pokud na základě výzkumů a pozorování budeme schopni tyto děje podrobně popsat,

dostane se nám možnosti pochopit, vylepšit a optimalizovat celý proces k co možná

nejefektivnějšímu využití.

V práci budou vysvětleny hlavní části výroby, které mají největší dopad na výsledné

vlastnosti součástí. Cílem práce bude čtenáři popsat jevy, které se odehrávají při tepelném

působení v procesu DMLS. Dále s tím jsou úzce spojené defekty těchto součástí, které

budou v práci také popsány a v několika případech budou nastíněny jejich možnosti

eliminace. Nedílnou částí, která významně ovlivňuje výsledné vlastnosti dílů, jsou

parametry tisku, proto budou v práci vysvětleny a objasněny jejich vlivy na výslednou

kvalitu. V závislosti na faktu, že většina dílů je ve stavu as-built (stav bez následného

zpracování) stále nevyhovující pro příslušné aplikace, bude v práci sepsáno několik

metod následného zpracování. V neposední řadě bude také technologie DMLS čtenáři

představena a porovnána s konvenčními technologiemi pro snadnější pochopení jejích

výhod.

I přesto, že bylo v posledních letech provedeno mnoho experimentálních a výpočetních

výzkumů pracujících se složitými matematickými modely, nejsou všechny procesy

výroby zcela pochopeny.[2] [22] [24] [34] [46]
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1 Technologie DMLS

Technologie DMLS je způsob výroby součásti, kdy se daný 3D model tvoří spékáním

kovového prášku vrstvu po vrstvě. To má za důsledek stěžejní výhodu této technologie.

Jedná se o možnost vyrobit tvarově velmi složité součásti bez potřeby několika strojů

a nástrojů. Při vhodném použití pro nás může být tato technologie velmi přínosná

a hospodárná v několika oblastech průmyslu, avšak jako každá technologie má i své slabé

stránky, proto je třeba zvážit možnosti a omezení této technologie a následně je porovnat

s různými technologiemi pro nalezení nejlepšího řešení. [34]

1.1 Historie DMLS

První významný moment při vzniku technologie DMLS sahá až do roku 1984, kdy

Chuck Hull podrobně popsal metodu a aparát pro stavbu trojrozměrných dílů pomocí

nanášení vrstvy po vrstvě, avšak v tomto patentu nebyla žádná zmínka o prášku jako

vstupním materiálu.

Zásadní krok nastal v říjnu 1986, kdy student magisterského studia na Univerzitě

v Texasu (UT) Carl Deckard vyvinul experimentální přístroj, který byl schopen

laserového spékání kovů se vstupním materiálem v podobě prášku. Tuto technologii

následně patentoval. V závislosti na tomto úspěchu založil firmu NOVA Automation,

pozdější DTM Corporation.

V roce 1994 byla německé firmě Electro Optical System GmBH (EOS GmBH) udělena

patentová licence a došlo ke spolupráci s firmou Electroluxu Rapid Development (ERD),

která poskytla kovový prášek potřebný pro DMLS. Ve stejném roce byl systém

vyzkoušen a o rok později v roce 1995 vyvinuli první komerční systém EOSINT M 250.

Postupem let se systém několikrát vylepšil a byly také vyvinuty nové prášky, které

zapříčinily u výrobků vetší přesnost, porozitu a pevnost.

Roku 2002 společnost Trumpf AG uzavřela spolupráci s firmou EOS. V návaznosti na to

přišel další velký krok v roce 2004, kdy byl představen nový systém EOSINT M 270,

který už byl opatřen vláknový laserem. Ve stejném roce získala firma EOS licenční

smlouvu se společností 3D Systems, a tím si zajistila práva na patenty od 3D Systems,

DTM a UT. Společnost EOS je dodnes lídrem v technologii DMLS. [2] [25]
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1.2 Princip tisku DMLS

Proces výroby dílů pomocí DMLS je založený na stavbě dílu vrstvu po vrstvě. Stejně jako

u jiných aditivních technologií se prvotně v příslušném programu vytvoří 3D model,

který se následně počítačovým softwarem rozřeže do daných vrstev a je vytvořen kód,

který je vložen do řídícího systému tiskárny DMLS. Do komory je umístěna platforma,

na které se bude díl stavět a také se k ní vážou přídavné podpěry. Také se naplní

násypka/zásobník požadovaným kovovým práškem a přehrne se na platformu první

vrstva. Před skenováním je nejdříve důležité ohřátí pracovního prostoru a prášku na

požadovanou teplotu pro snížení teplotního gradientu mezi jednotlivými vrstvami

a stavební platformou. Tato teplota se pohybuje mírně pod teplotou slinování daného

prášku. Při celém tomto procesu je kovový prášek chráněn inertní atmosférou z důvodu

možné oxidace prášku. V tomto okamžiku může začít laser působit na kovový prášek na

předem definovaném obrazci, a to formou po skenovacích drahách předem určených

skenovací strategií. V místě působení laseru se vytvoří tavná lázeň a prášek následně

tuhne do homogenní soustavy. V průběhu procesu se platforma posunuje dolu vždy

o předem danou výšku vrstvy. Po každém posunutí platformy je rovnoměrně speciálním

přehrnovacím nožem přehrnut kovový prášek a celý proces se opakuje do doby, dokud

není vyhotoven požadovaný díl.

Po dokončení poslední vrstvy se díl nechá vychladnout a očistí se od nespečeného prášku,

který je možno recyklovat (znovu použít). Celý díl se i s platformou vyjme z pracovního

prostoru a dochází k odstranění podpěr, nebo pokud to součást vyžaduje, je podroben celý

kus tepelnému zpracování. Většinou na odstranění zbytkového pnutí. Déle se díl, pokud

to vyžaduje, zpracovává dalšími technologiemi, jako je například obrábění nebo broušení.

Tímto způsobem dokáže technologie DMLS za několik hodin vyhotovit funkční

prototypy, implantáty či nástroje a mnoho další prvků. [22] [2] [23] [24]

1.3 Porovnání 3D tisku s konvenčními technologiemi

Zásadní rozdíl najdeme při samotném procesu výroby. Princip technologie 3D tisku je

založený na budování součástí pomocí přidávání materiálu vrstvu po vrstvě, kdežto


[…]


5 mm, přičemž sousední čtverce mají vždy směr šraf natočený o 90°. Stejně jako u první

metody se u každé další vrstvy otočí vzor o 67°. Otočí se i jednotlivé čtverce. Tímto

způsobem se značně eliminuje zbytkové napětí. Metoda je proto vhodná pro velkoplošné

součásti. Oproti jiným strategiím je metoda časově náročnější, avšak při použití u velkých

součástí vykazují tyto díly nejvyšší eliminaci zbytkového pnutí. [11]

Obrázek 41 – strategie skenování tam a zpět [11]

Obrázek 42 – strategie pruhů [11]

Obrázek 43 – strategie šachovnice [11]
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Závěr

Předložená práce poskytla čtenáři možnost pochopit technologii DMLS a poukázala na

stěžejní výhody oproti konvenčním technologiím. Také byly v rámci práce shrnuty hlavní

aspekty rozhodující o výsledné kvalitě součástí vyrobených technologií DMLS.

Tyto aspekty zahrnovaly zejména tepelné působení při procesu tisku. V tomto bodě jsem

podrobně popsal děje týkající se tavné lázně a s tím spojené vnesení tepelné energie do

práškového lože. Bylo zjištěno, že laser, jako distributor tepelné energie, jeví v závislosti

na poloze místa skenování eliptické zkreslení a má také různou intenzitu ve svém

průměru. Také jsem zjistil, že tavná lázeň může pronikat až přes pět vrstev a zasahuje i

do okolních drah. Tím je způsobeno několikanásobné tepelné ovlivnění již hotových

vrstev a vznik zbytkového napětí. Proto jsou v této práci popsány oba mechanismy

vzniku. Jedná se o vznik pomocí tepelného gradientu a vznik pomocí chladnutí horních

vrstev. Objasnil jsem možnost jeho eliminace pomocí vhodně zvolené strategie

skenování. Ukázalo se, že nejvhodnější jsou ty strategie, které s danou geometrií součásti

mají krátké skenovací vektory. Také je možné zmírnit zbytkové napětí a jeho důsledky

orientací součásti na platformě. Je to taková orientace součásti, která má malou

exponovanou plochou a vhodně umístěné podpěry. Silné zbytkové napětí vede až

k prasknutí součásti a proto je v práci také zahrnuta delaminace.

Pro technologii DMLS jsou mimo zbytkového napětí charakteristické další vady, jako je

pórovitost, anizotropie a balling. Vznik pórovitosti má více činitelů, jako je špatná kvalita

prášku, nevhodné nastavení parametrů tisku, nebo spadá do kategorie vady vzniklé

zařízením. Pro podrobnější popis jsem vytvořil obrázek, který vyobrazuje právě možný

vznik pórovitosti způsobený samotným strojem. Jedná se hlavně o smíchání popílku,

nerovnoměrné přehrnutí nové vrstvy a rozdělení částic prášku podle velikosti.

Anizotropie v technologii DMLS je viditelná, avšak mnohé studie dokazují, že při

správném nastavení parametrů ji můžeme značně eliminovat.

V neposlední řadě byla podrobně vysvětlena vada balling, která je nejtypičtější z vad pro

technologii DMLS. Byly pospány oba způsoby jejího vzniku. Velkou roli v míře ballingu

hrají parametry tisku, jako je konkrétně výkon laseru a rychlost skenování.

V závislosti na charakteristických vlastnostech součástí byli sepsány možnosti

následného zpracování. Stěžejní metody byly obrábění pro dosažení potřebné kvality
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ploch, izostatické lisování za tepla pro snížení pórovitosti a také tepelné zpracování

hlavně k zmírnění zbytkového napětí.

Dále byly popsány parametry tisku a jejich vlivy na výslednou kvalitu výtisků. Parametry

tisku jsou výkon laseru, strategie skenování, rozteč drah, rychlost skenování a tloušťka

vrstvy. Jejich nevhodné nastavení podporuje zvýšenou drsnost, malou rozměrovou

přesnost, pórovitost, vznik ballingu, velikost zbytkového napětí a další. Bylo poukázáno

na fakt, že parametry tisku jsou jeden na druhém velice závislé. Při změně určitého

parametru je často třeba přenastavit i parametry ostatní, tudíž je nezbytně nutné brát

parametry tisku jako určité kombinace, které jsou již nalezeny a shledány jako nejlepší

pro příslušné materiály a aplikace dílů.

Na kvalitě výtisků se podílí i vstupní materiál. Proto jsou v práci zahrnuty důsledky

velikosti a tvaru částic, možnosti úpravy a legování prášku. Hustota vstupního materiálu

má značný dopad na tekutost, tepelné vedení a vznik vad. Proto je žádoucí mít v prášku

různé velikosti částic, čímž se zvýší výsledná hustota práškového lože.

V neposlední řadě byla technologie DMLS přiblížena čtenáři z pohledu výhod oproti

konvenčním technologiím. Největší výhodou je flexibilita výroby a minimální limitace

z pohledu tvarové složitosti. Tyto a další výhody byly konkrétně vyobrazeny na

příkladech z praxe, kde právě kovový 3D tisk může značně zefektivnit výrobu a ušetřit

finanční náklady.

Pro důkladnější zpracování aspektů s vlivem na výslednou kvalitu dílů by bylo vhodné

práci rozšířit o podrobnější popis změn mikrostruktury v závislosti na použitých

materiálech a různých parametrech tisku. To už by bylo ale nad rámec cílů této práce.

Potenciál této technologie je obrovský, a tudíž byla předmětem mnoha výzkumů, i přesto

stále disponuje několika neznámými v oblasti samotného procesu. Pokud dokážeme

detailněji pochopit vliv procesních parametrů, vznik vad, důsledky charakteristiky

vstupního materiálu, procesy odehrávající se v tavné lázni a další, můžeme tuto

technologii vysoce zefektivnit a tím rozšířit její pole použití.
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