## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Fyzikální jevy probíhající při technologii DMLS
<b>Jméno autora:</b> <b>Matěj Černý</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Lukáš Pelikán
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> ČVUT, FS, Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání závěrečné práce se věnuje aktuální problematice a reflektuje témata řešená v průmyslových kruzích. Úspěšné splnění všech bodů zadání vyžaduje multidisciplinární rozhled studenta, nastudování a zpracování širokého množství dat a informací převážně ze zahraničních zdrojů.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce se věnuje všem zásadním bodům, které jsou stanoveny v oficiálním zadání. Práce se opírá jak o teoretická, tak o praktická východiska a jednotlivé kapitoly přinášejí požadované odpovědi. Předložená práce tak představuje ucelený soubor informací, který odpovídá danému zadání.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student postupovala při plnění dílčích kroků závěrečné práce v zadaných termínech a samostatně.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je kvalitně zpracována a ucelený soubor informací je systematicky a logicky začleněný do přehledného celku. Získané znalosti jsou vhodně interpretovány a studentka jich využívá při zpracování praktické části této práce.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je naformátována přehledně a bez výhrad. Jazyková stránka je v pořádku, rozsah práce je adekvátní.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Volba zdrojů je relevantní a kvalitní, citování proběhlo dle normy a odkazované zdroje jsou snadno dohledatelné. Počet použitých zdrojů je odpovídající.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Zvolené téma se věnuje detailnímu rozboru probíhajících jevů v průběhu procesu laserového spékání kovového prášku. Jedná se o komplexní a složitou problematiku, se kterou si student dobře poradil. Jeho zpracování a interpretace dohledaných informací je přehledná a kvalitní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.8.2022

Podpis: Ing. Lukáš Pelikán